
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200178

178

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220/0122 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.050354/2022-40.
Pregão Nº 60/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Setor interessado:
coordenadoria de atividades desportivas
boletim nº 2395/2022.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 180.750,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 55519/2022-70 . Objeto: Gestão administrativa e financeira dos recursos
financeiros necessários à formação e execução do Projeto de Pesquisa sob o título:
Realidades Expandidas no processo de projeto&Caractere não identificado Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 30/11/2022.
MARIANA MONTEIRO XAVIER DE LIMA. Coordenador do Projeto. Ratificação em
30/11/2022. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc.
Valor Global: R$ 520.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08 FUNDACAO D E
APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 01/12/2022) 153045-15224-2022NE080003

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
56981/2022-94.

MARCOS ANTONIO BARBOSA DE LIMA
Coordenador Cap

(SIDEC - 01/12/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
17/2022. As empresas FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - valor da proposta: R$
52.167,01 e FTS SERVIÇOS DE CONST E COMÉRCIO LTDA-valor da proposta: R$ 56.470,98
estão CLASSIFICADAS. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 01/12/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 037021/2022-25. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de materiais de limpeza
diversos, equipamentos de proteção individual e material de copa e cozinha, por meio do
sistema de registro de preço, para atender as necessidades dos diferentes setores
administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos campi do interior do Estado do
Ceará. . Total de Itens Licitados: 23. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco Ii Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00065-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 30/11/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 025644/2022-55. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos para trituração de
amálgama e mistura de materiais encapsulados, tais como cimentos de ionômero de vidro,
para os campi de Fortaleza e de Sobral, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco Ii
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00046-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 30/11/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da
Coordenadoria de Compras/Pró-Reitoria de Administração, torna público o presente Aviso de
Licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças (incluso fornecimento de
materiais), atendimentos emergenciais e regularização às normas e legislações pertinentes, em
ELEVADORES da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo: 23855.001532/2022-63. Total de
Itens Licitados: 4. O Edital está disponibilizado a partir de 02/12/2022, na íntegra, no endereço
eletrônico do Portal de Compras Governamentais, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no
endereço Av. São Sebastião, 2819, Nossa Senhora de Fátima, CEP: 64.202-020, Parnaíba/PI, nos
dias úteis, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site Portal de Compras do Governo Federal -
<https://www.gov.br/compras/pt-br>. Abertura das Propostas: 14/12/2022 às 09h30 (Horário
de Brasília-DF) no site Portal de Compras do Governo Federal -
<https://www.gov.br/compras/pt-br>.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 23068.036049/2019-30.
Pregão. Nº 68/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 06.274.118/0001-94 - ENVIX ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato. Vigência: 09/12/2022 a 09/12/2023. Valor anual: R$ 1.749.306,30. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.271.898,61. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 52/2021.
Nº Processo: 23068.051478/2021-51.
Dispensa. Nº 110/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 07 de janeiro de 2023. Vigência: 30/11/2022 a
07/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 220.000,00. Data de Assinatura:
30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1010/2022

Foram declaradas vencedoras do certame as seguites empresas:
12.980.808/0001-61 - DADB EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA;
15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI; 19.026.964/0001-37 - ILMA CH AV ES
PEREIRA 74191209604; 21.896.826/0001-50 - S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO; 27.996.382/0001-01 - R JUAREZ DE ALMEIDA; 29.391.476/0001-82 - HMA
COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA;
30.247.600/0001-10 - J2R AUTOMACAO LTDA - EIRELI; 30.848.671/0001-78 - ELAINE NEVES
DE MEDEIROS; 44.645.723/0001-13 - DAITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA;
46.423.434/0001-03 - ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS 47.171.447/0001-97
- VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA.

CARLA SALVADOR
Pregoieo oficial

(SIDEC - 01/12/2022) 153049-15225-2022NE080001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 153050

Nº Processo: 23068.087475/2022-37.
Pregão Nº 2024/2022. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO
S A N T O.
Contratado: 35.981.992/0001-60 - TECNOLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Aquisição de capelas de exaustão para o nebes do ccens - ufes/unidade de alegre..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2022 a 19/01/2023. Valor
Total: R$ 328.990,00. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 39/2022

Processo nº 23068.106470/2022-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e a Universidad de Alcalá (Espanha). Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre
ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura: 30/11/2022.
Vigência: 4 (quatro) anos, a contar da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 40/2022

Processo nº 23068.106477/2022-32. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e a Pontifícia Universidad Católica Madre y Maestra (República Dominicana). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo
interesse. Data da assinatura: 30/11/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de
assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 41/2022

Processo nº 23068.097864/2022-71. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e a Universidad de La Habana (Cuba). Objeto: Promover a cooperação acadêmica
entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura: 30/11/2022.
Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069186500202254 . Objeto: Contratação de empresa para confecção e
instalação de um tablado no auditório do NAB. Processo: 23069.186500/2022-54 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: O auditório necessita de um tablado a fim de melhorar a
visibilidade e dar destaque às apresentações Declaração de Dispensa em 30/11/2022.
ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
30/11/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 17.340,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.918.543/0001-02 FLEX ONESOLUCOES INTEGRADAS EM
MOBILIARIO LTDA.

(SIDEC - 01/12/2022) 153248-15227-2022NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069186524202211 . Objeto: Contratação de serviços de
alvenaria para adaptação da sala de gases especiais do NAB por razões de
segurança e demanda.Processo: 23069.186524/2022-11 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A sala de gases especiais do NAB abriga gases especiais para
atender a váiros laboratórios de pesquisa Declaração de Dispensa em
30/11/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação. Ratificação em 30/11/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Reitor. Valor Global: R$ 15.890,00. CNPJ CONTRATADA : 14.678.040/0001-00
JEAN DANTAS DOS SANTOS 07074163708.

(SIDEC - 01/12/2022) 153248-15227-2022NE000001

UFES
Realce

UFES
Realce


